UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNNMT-PQT Quảng Ngãi, ngày          tháng 3 năm 2025

V/v hướng dẫn thành lập, kiện toàn

Hội đồng, tổ tư vấn Hội đồng đánh

giá, phân hạng sản phẩm thuộc

Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Ngày 25/3/2024, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) có Công văn số

1169/SNNPTNT-NTM về việc hướng dẫn một số nội dung triển khai thực hiện

Chương trình OCOP năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, hiện nay sau khi sắp xếp, sáp nhập các cơ quan, đơn vị ở cấp

tỉnh và cấp huyện nên ảnh hưởng đến thành phần Hội đồng, Tổ tư vấn Hội đồng

OCOP cấp huyện. Do đó, để duy trì, đảm bảo công tác đánh giá, phân hạng OCOP

tại địa phương không bị gián đoạn, Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn

thành lập, kiện toàn Hội đồng, tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm

thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện (gọi tắt

Hội đồng OCOP huyện) quy định từ 9 đến 11 thành viên. Tuy nhiên để Hội

đồng OCOP cấp huyện hoạt động có hiệu quả, đề xuất 11 thành viên cụ thể:

a) Chủ tịch và Phó chủ tịch Hội đồng:

- Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo UBND cấp huyện (01 người).

- Phó chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Môi

trường/Phòng Tài nguyên và Môi trường (01 người).

b) Các thành viên Hội đồng OCOP cấp huyện:

* Ở tỉnh (06 người):

- Mời đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường: 02 người.

- Mời đại diện Sở Khoa học và Công nghệ: 01 người.

- Mời đại diện Sở Công Thương: 01 người.

- Mời đại diện Sở Y tế: 01 người.

- Mời đại diện Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 01 người.

2

* Ở huyện (03 người):

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường/Phòng Tài nguyên và Môi trường: 01

người.

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: 01 người.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị/Phòng Tài chính - Kế hoạch: 01 người.

c) Ngoài ra, Hội đồng có thể mời thêm chuyên gia có kinh nghiệm tham

gia tư vấn cho Hội đồng khi đánh giá sản phẩm thuộc ngành có liên quan trong các

ngành: Thực phẩm; đồ uống; dược liệu và sản phẩm từ dược liệu; hàng thủ công

mỹ nghệ; sinh vật cảnh; dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và điểm du

lịch.

2. Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

cấp huyện (gọi tắt Tổ tư vấn Hội đồng OCOP huyện): Tuỳ theo từng địa phương

sắp xếp, bố trí cho phù hợp, tuy nhiên phải đảm bảo Phòng Nông nghiệp và Môi

trường/Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực giúp việc cho Hội

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện; chủ trì và phối hợp với các

Phòng ban chuyên môn tại cấp huyện để làm nhiệm vụ Tổ tư vấn giúp việc Hội

đồng OCOP huyện.

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị các địa phương quan tâm, phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: Khoa học và Công nghệ; Công Thương;

Y tế; Văn hoá, Thể thao và Du lịch (p/h);

- GĐ, PGĐ Sở (p/t);

- Lưu: VT, CCPQT (Duẩn).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2025-03-14T09:16:14+0700

		2025-03-14T11:51:56+0700

		2025-03-14T11:51:56+0700

		2025-03-14T11:51:56+0700